
DOKTORANTŪRA EIROPAS UNIVERSITĀTES INSTITŪTĀ



Kas ir EUI?

1972. gadā ar starptautisku līgumu dibināts zinātniskais institūts

Sākotnēji Vācija, Francija, Itālija, Beļģija, Nīderlande un Luksemburga 

– šobrīd visas ES dalībvalstis izņemot Čehiju, Horvātiju, Lietuvu 

un Ungāriju. 



..veicināt zinātnes attīstību jomās, kas ir īpaši nozīmīgas Eiropas veidošanai,

jo īpaši tās kultūrā, vēsturē, tiesībās, ekonomikā un institūcijās

..veicināt sadarbību šajās jomās un sekmēt kopīgus pētījumus,

Institūta mērķis ir ar savu darbību augstākās izglītības un pētījumu jomā veicināt

Eiropas kultūras un zinātniskā mantojuma attīstību kopumā un atsevišķās tā

jomās. (..)Tajā ņem vērā saikni ar to valstu kultūru, kuras neatrodas Eiropā.

Šo mērķi īsteno ar izglītību un pētījumiem augstākajā universitātes līmenī.

Konvencija par Eiropas Universitātes Institūta izveidi



Kas ir EUI?

Vairāk nekā 1000 akadēmiķu no aptuveni 85 valstīm.

590+
Pilna laika pētnieki

(PhD, LLM un MRes)

150+ Profesori 160+
Post-doctoral fellows 

un senior fellows

25+ Viesstudenti



Doktorantūras studijas EUI

departamenti – politikas un sociālās zinātnes, 

tiesības, vēsture, ekonomika

gadu ilga, pilnībā apmaksāta doktorantūras 

programma (algai pielīdzināma ikmēneša 

stipendija)

4



EUI Toskānas pakalnos



Eiropas Savienības vēsturiskie arhīvi (HAEU) 

HAEU glabā un nodrošina pētniekiem un plašākai sabiedrībai pieejamus 

Eiropas Savienības institūciju un iestāžu dokumentu arhīvus. Tie tiek nodoti 

HAEU glabāšanā 30 gadus pēc izdošanas.



Patiesa kultūru 

satikšanās

un mijiedarbības

vieta.



Patiesa kultūru 

satikšanās

un mijiedarbības

vieta.



Tiesību (LAW) departaments

4 gadu ilga doktorantūras programma – pētniecība un papildus semināri 

vai vasaras skolas  76 CP apjomā (lielākoties pirmajos divos gados).

Tavs pētījums ir pats galvenais – nav pienākuma lasīt lekcijas un 

seminārus, piedalīties citos projektos. Darbs paralēli doktorantūrai ir aizliegts 

vai ļoti ierobežots.

Personiska un individuāla sadarbība ar darba vadītāju



Tiesību (LAW) departaments

Ne tikai Eiropas Savienības tiesības

Starptautiskās tiesības, konstitucionālās tiesības, privāttiesības, cilvēktiesības, 

Eiropas Cilvēktiesību tiesas sistēma, arbitrāžas tiesības, transnacionālās tiesības, 

tiesību teorija, tiesību filozofija, tiesības un valoda un vēl.

Tomēr EUI ir vieta starpvalstu un transnacionāliem pētījumiem. Pētījumi, kas 

attiecas tikai uz nacionālo tiesību sistēmu EUI nebūs piemēroti.



Pētījuma pieteikums

Apjoms 2500 vārdi (ieskaitot atsauces un bibliogrāfiju)

Termiņš  2024. gada 31. janvāris

Ko un kā es vēlos pētīt EUI - pētījuma jautājums vai hipotēze, pētāmā problēma, iecerētā 

struktūra un metodoloģija

Profesors, kuram ir nepieciešamā ekspertīze un interese par Tavu pētījumu!

Vērts iepazīties ar profesoru specializācijas 

jomām!

Kontaktēties ar profesoriem pētījuma 

pieteikuma gatavošanas laikā ir aizliegts.



Pētījuma pieteikums

Jādemonstrē t.s. state-of-the-art zināšanas par attiecīgo tematu un doktorantūras līmenim 

atbilstošas analīzes un argumentācijas prasmes. 

Saturiski pētījums 4 gadu laikā neizbēgami mainīsies – pētījuma pieteikums ir tikai pirmais 

no neskaitāmiem mēģinājumiem. 

Svarīgākais ir demonstrēt savas zināšanas, spējas un plašu domu gājienu!



Priekšrocības

● Daudzveidība pētniecības metodoloģijā

● EUI prestižs un plašs kontaktu tīkls -

“visi ceļi ved uz EUI”

● Akadēmiskā brīvība un vienmēr 

līdzvērtīga pozīcija pie sarunu galda

● Apmaksātas pētniecības misijas un 

konferences

● Iespēja mācīties valodas – bez maksas



Īpaša vieta 

ES tiesību 

pētniekiem.



Politikas un sociālo zinātņu (SPS) departaments

Četras apakšdisciplīnas: 

● salīdzinošā politika

● politikas teorija

● starptautiskās attiecības

● socioloģija

Arī - starpdisciplināra sadarbība

Uzsvars uz vismodernāko (state-of-the-art) metožu apgūšanu un pielietošanu

Vairāk par programmu šeit

Badia Fiesolana 

https://www.eui.eu/apply?id=doctoral-programme-in-political-and-social-sciences


Ekonomikas (ECO) departaments

Trīs (galvenās) nozares:

● Mikroekonomika

● Makroekonomika

● Ekonometrija

Arī - starpdisciplināra sadarbība

Vairāk par programmu šeit
Villa La Fonte

https://www.eui.eu/apply?id=doctoral-programme-in-economics


Pēc studijām EUI



Kā atrast sev piemērotu darba vadītāju?





Informācija par pieteikšanos



Kā sagatavot labu pieteikumu?

Skatīt zem “Research Proposal” 

● Ievads - Kāpēc? 

● Literatūras pārskats - Ko jau mēs zinām?

● Projekta apraksts - Kas?

● Pētījuma dizains - Kā, kur, kad?

● Piemērtotība - kāpēc EUI SPS?

● Noslēgums

● Bibiliogrāfija

Padomi:

● Teksta pārbaude (piem., Grammarly)

● Salīdzinošā pārskatīšana (peer review)



Mana studiju pieredze

● Piemērots darba vadītājs – veiksmes atslēga

● 1. un 2. studiju gads – ļoti intensīvi (obligātie un izvēles kursi, citas prasības)

● 3. un 4. studiju gadā – lielāka brīvība (nepieciešama pašdisciplīna)

● Fantastiska bibliotēka

● Publicēšanās atbalsts (t.sk., open-access)

● Izolētība

● Vienlaikus – brīvība plānot savu darba grafiku

● Akadēmiskais tīkls 

● Ceļošana



Ceļošana

Konferences un vasaras skolas Brīvajā laikā 



Virtuālās atvērtās dienas Politikas un sociālo zinātņu 

departamentā 

Piektdien, 1. decembrī

Meet the SPS faculty: A Q&A session

14:30 – 15.30 (CET)

Meet the SPS researchers: A Q&A session

15:30 – 16:30 (CET)

Get to know the EUI Library Services: A Q&A session

16:30 – 17:00 (CET)

https://www.eui.eu/events?id=565369

https://www.eui.eu/events?id=565369


Vēstures un civilizācijas (HEC) departaments



Paldies par uzmanību! Jautājumi?


	Slide 1
	Slide 2: Kas ir EUI?
	Slide 3
	Slide 4: Kas ir EUI?
	Slide 5: Doktorantūras studijas EUI
	Slide 6
	Slide 7: Eiropas Savienības vēsturiskie arhīvi (HAEU) 
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: Tiesību (LAW) departaments
	Slide 11: Tiesību (LAW) departaments
	Slide 12: Pētījuma pieteikums
	Slide 13: Pētījuma pieteikums
	Slide 14: Priekšrocības
	Slide 15
	Slide 16: Politikas un sociālo zinātņu (SPS) departaments
	Slide 17: Ekonomikas (ECO) departaments
	Slide 18: Pēc studijām EUI
	Slide 19: Kā atrast sev piemērotu darba vadītāju?
	Slide 20
	Slide 21: Informācija par pieteikšanos
	Slide 22: Kā sagatavot labu pieteikumu?
	Slide 23: Mana studiju pieredze
	Slide 24: Ceļošana
	Slide 25: Virtuālās atvērtās dienas Politikas un sociālo zinātņu departamentā 
	Slide 26: Vēstures un civilizācijas (HEC) departaments
	Slide 27

